
                   ROMANIA 
                                  JUDETUL IASI 

COMUNA CUCUTENI  
C.F. 4540984 trezoreria TG-FRUMOS 
Site-ul Web:  www.primariacucuteni .ro 
E-mail secretar@primariacucuteni .ro 

Tel/Fax 0232 / 71700 
                               

     Nr.1802 din 20.09.2011 
 
 
                                         NOTA DE FUNDAMENTARE  
 

 La proiectul de hotărâre  pentru aprobarea instrumentării proiectului de investiţie  
   “Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor “  

 
               În  conformitate cu prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului 

cadru al documentaţiei  tehnico-economice aferente investiţiilor publice   ,  este necesar 
instrumentarea proiectului investiţiei       “Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie 
împotriva inundaţiilor “  în vederea obţinerii finanţării din Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală (2007-2013), Submăsura 125 c „Lucrări de construcţii, refacere şi modernizare a 
infrastructurii de prevenire şi de protecţie împotriva inundaţiilor”. 
             Menţionez că de investiţia respectivă se va realiza pe râurile de pe raza comunei , se 
va reface aripa podului de la Bărbăteşti , se va decolmata iazul de la Băiceni şi se va amenaja 
un iaz în Valea Oarzei . 
              În acest sens propun aprobarea proiectului de hotărâre în vederea intrumentării 
proiectului  de investiţei pentru    “Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie 
împotriva inundaţiilor “ 
          Anexez proiectul de hotărâre  în vederea adoptării . 
 
 

PRIMAR 
PAMFILICĂ BRÎNZĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
         ROMANIA 

                                JUDETUL IASI 
COMUNA CUCUTENI  

C.F. 4540984 trezoreria TG-FRUMOS 
Site-ul Web:  www.primariacucuteni .ro 

E-mail secretar@primariacucuteni .ro 
Tel/Fax 0232 / 717007 

              
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

pentru aprobarea instrumentării proiectului de investiţie 
   “Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor “  

 
              Primarul  comunei Cucuteni,judeţul Iaşi ; 
              Având în vedere prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al 
documentaţiei  tehnico-economice aferente investiţiilor publice ; 
              Având în vedere prevederile Criteriilor de selecţie pentru măsura 125 
” Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii” 
              Având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de 
interes public; 
 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (5), litera c) din Legea nr. 215/2001 – privind 
administraţia publică locală republicată: 
 În temeiul art. 45  AL.(1) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată  ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

      Art.1. Se aprobă instrumentarea şi realizarea proiectului “Construire 
infrastructură pentru prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor , cu aplicarea la 
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (2007-2013), Submăsura 125 c „Lucrări de 
construcţii, refacere şi modernizare a infrastructurii de prevenire şi de protecţie împotriva 
inundaţiilor”.  
               Art.2 .Se aproba Studiul de Fezabilitate pentru proiectul “Construire infrastructură 
pentru prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor “ 
               Art.3. Lucrarea de investiţie este necesară şi oportună pentru pentru cei 1365 
locuitori ai comunei  Cucuteni judeţul Iaşi prin creşterea calităţii mediului şi a vieţii în aceasta 
zonă.  
                Art.4. Se împuterniceşte primarul comunei  Cucuteni  pentru a aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, ca reprezentant al comunei Cucuteni ,  judeţul Iaşi .  
               
 
 

PRIMAR  
PAMFILICĂ BRÎNZĂ  

 
 
 
 



 
                                                                                                          ROMANIA 

JUDETUL IASI 
COMUNA CUCUTENI 

C.F. 4540984 trezoreria TG-FRUMOS 
Site-ul Web:  www.primariacucuteni .ro 

E-mail secretar@primariacucuteni .ro 
Tel/Fax 0232 / 717007 

 
H O T Ă R Â R E A      NR.  62 din   27.09.2011 

 
pentru aprobarea instrumentării proiectului de investiţie 

   “Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor “  
 

 
              Consiliul local al comunei Cucuteni,judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă ordinară astăzi 27.09.2011 conform 
Dispozitiei primarului nr. 337 din 22.09.2011 şi a convocatorului nr. 1821 din 22.09.2011  ; 

Având în vedere Nota de fundamentare  nr.1802 /20.09..2011 la proiectul de hotărâre pentru 
instrumentarea proiectului de investiţie Construire infrastructură pentru prevenire şi protecţie împotrive inundaţiilor  
din Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (2007-2013), Submăsura 125 c „Lucrări de construcţii, refacere şi 
modernizare a infrastructurii de prevenire şi de protecţie împotriva inundaţiilor”.  
              Având în vedere prevederile HG nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei  
tehnico-economice aferente investiţiilor publice ; 
              Având în vedere prevederile Criteriilor de selecţie pentru măsura 125 c „Lucrări de construcţii, refacere şi 
modernizare a infrastructurii de prevenire şi de protecţie împotriva inundaţiilor”. 
              Având în vedere prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public; 
 Având în vedere prevederile art. 36 alin. (5), litera c) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia 
publică locală republicată: 
 În temeiul art. 45 al.(1) şi 115 alin. (1) lit b.  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală, 
republicată, modificată şi completată  
                                                                              HOTĂRĂŞTE: 

 
      Art.1. Se aprobă instrumentarea şi realizarea proiectului “Construire infrastructură pentru 

prevenire şi protecţie împotriva inundaţiilor , cu aplicarea la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (2007-
2013), Submăsura 125 c „Lucrări de construcţii, refacere şi modernizare a infrastructurii de prevenire şi de 
protecţie împotriva inundaţiilor”.  
               Art.2 .Se aproba Studiul de Fezabilitate pentru proiectul “Construire infrastructură pentru prevenire 
şi protecţie împotriva inundaţiilor “ 
               Art.3. Lucrarea de investiţie este necesară şi oportună pentru pentru cei 1365 
locuitori ai comunei  Cucuteni judeţul Iaşi prin creşterea calităţii mediului şi a vieţii în aceasta zonă.  
                Art.4. Se împuterniceşte primarul comunei  Cucuteni  pentru a aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, ca reprezentant al comunei Cucuteni ,  judeţul Iaşi .  
              Art. 5 Secretarul comunei Cucuteni  va comunica copia prezentei hotărâri Instituţiei prefectului  judeţului 
Iaşi ,  primarului comunei Cucuteni  şi va asigura publicitatea acesteia, în condiţiile legii. 
 
 
 
 
 
 
 
      Preşedinte de şedinţă,              Contrasemnează  

Consilier,                                            Secretar, 
     GAVRILOAIE VASILE                              RUSU GICA 
 
 
 
 
 
 Adoptată în şedinţa din data de   27.09..2011  cu un număr de 9 voturi pentru 0 împotrivă 0 abţineri din numărul de 9 consilieri prezenţi din numărul total de  
9  consilieri în funcţie 



 


